福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2021〕51 号

关于开展“劳动让我成长”主题教育活动的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学

劳动教育的意见》（中发〔2020〕7号）精神，引导学生崇尚劳动、尊

重劳动，树立良好的劳动观念，促进学生德智体美劳全面发展，经研究

决定，在全校开展“劳动让我成长”主题教育活动。现将有关事项通知

如下：

一、教育活动主题

劳动让我成长。

二、教育活动时间

2021 年 10 月—2021 年 11 月。

三、活动对象

全体学生。

四、主要安排

（一）劳动教育主题宣传活动

深入学习落实中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学劳

动教育的意见》，学习市委林宝金书记来校调研宣讲精神，开展劳模报

告会、工匠精神报告会、座谈会、主题班会等，向广大学生解读劳动的

精神实质、劳动模范事例，宣传新时代工匠们敢于传承、钻研和创新的

内在品质，唱响劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的

主旋律，使学生具有到艰苦地区和行业工作的奋斗精神，懂得空谈误国、

实干兴邦的深刻道理，为建设现代化国际城市培养更多大国工匠、能工

巧匠。

承办：学生工作处

责任单位：各二级学院

（二）“美丽宿舍、你我共建”活动

以新时代校园爱国卫生运动为载体，加强学生日常生活劳动教育，

注重生活能力和良好卫生习惯培养。组织学生开展美丽宿舍创建活动，

围绕垃圾分类、节水节电、卫生清洁等类型开展“最美宿舍”遴选展示，

宣传身边的“劳动能手”，发挥示范带头作用。

承办：学生工作处、文化创意学院、特殊教育学院

责任单位：各二级学院

（三）“我奉献、我快乐”志愿活动

通过组织学生结合社区共建、专业特长，开展关爱老人、扶贫助困、

义务维修、校园秩序维护等劳动志愿服务活动，提升学生的主人翁意识

和集体意识，培养学生热爱劳动、服务他人、奉献社会的良好品质。

承办：阿里巴巴大数据学院、机器人学院

责任单位：各二级学院

（四）“珍惜粮食、厉行节约、反对浪费”活动

教育、督导广大学生文明就餐、珍惜粮食，杜绝浪费，开展不留剩

饭剩菜的“光盘行动”。摒弃“讲排场”、“爱面子”的陋习，点小份

菜、半份菜，大力弘扬中华民族艰苦奋斗、勤俭节约的传统美德，形成

浪费可耻、节约为荣的校园氛围，使“尊重劳动、珍惜粮食”成为全体

学生的行为习惯和生活方式。

承办：商学院、机电工程学院

责任单位：各二级学院

（五）“我是光荣的劳动者”体验活动

鼓励学生积极参与净化和美化校园活动，组织学生到教室、实训室、

公共场所、校园场地进行校园维护、垃圾分类、种植耕作等劳动体验活

动，感受劳动的艰辛与快乐，在劳动中展现美丽，在收获中体验幸福，

树立“幸福都是奋斗出来的”的思想，培育公共服务意识，引导立志成

为勤于劳动、善于劳动的高素质劳动者，引导毕业生积极到中西部地区、

艰苦边远地区、基层就业，在实现中华民族伟大复兴征程中贡献青春力

量。

承办：建筑工程学院、交通工程学院

责任单位：各二级学院

二、活动要求

（一）明确意义，加强领导。各二级学院要充分认识深入开展“劳

动让我成长”实践教育活动的意义，加强领导，明确任务和要求，做

到工作有计划、落实有成效。各承办单位要根据通知安排，制定实施

方案，分阶段分步骤扎实推进，于 2021 年 10 月 15 日前将工作方案

报学生工作处。活动过程性材料按文明学校相关要求报送工作邮箱

（908700460@qq.com），指标号“1.5.9”。

（二）创新载体，注重长效。各二级学院应创新活动形式，在劳

动教育活动中，提高学生的劳动素养，促进学生养成良好的劳动习惯

和积极的劳动态度。

（三）加强保障，防范风险。各二级学院要依据学生身心情况，适

度安排劳动强度、时长，切实关注劳动任务及场所设施的适宜性。科学

评估劳动实践活动的安全风险，认真排查、清除学生劳动实践中的各种

隐患，采取相应措施，切实保护学生的身心健康。

福州职业技术学院学生工作处

2021 年 10 月 5日

mailto:908700460@qq.com